

M.p. środa 13 marca 1946 r.

Rok III, Nr. 58 (616)

## WOJSKA SOWIECKIE MASZERUJĄ NA TEHERAN I KU GRANICY IRAKU

Waszyngton 13.III. Amerykański departament stanu wystosował wczoraj notę do rządu sowieckiego, którą stwierdza, iż otrzymał wiadomości, że w ciągu ub. tygodnia znaczne siły wojsk sowieckich wraz z ciężkim uzbrojeniem bojowym oraz oddziały kawalerii i czołgów zostały przesunięte z sowieckiej strefy okupacyjnej w Persji na południe w kierunku Teheranu i w kierunku zachodniej granicy Persji. Nota zapytuje, czy doniesienia te są prawdziwe i prosi rząd sowiecki o podanie motywów tych posunięć jeżeli doniesienia te odpowiadają prawdzie.

Teheran 13.III. Dotychczas nie ujawniono jeszcze szczegółów żądań jakie usłyszał w Moskwie Sultaneh, Pośkowie, którzy zapoznali się z nimi z ust samego Sultaneha na ostatnim tajnym posiedzeniu obecnie rozwiązanego parlamentu, zobowiązali się do zachowania tajemnicy. Sytuacja w Teheranie jest bardzo napięta, a ogólne zdenerwowanie wzrosło jeszcze kiedy nadeszły doniesienia o ruchach wojsk sowieckich.

## USTĄPIENIE GENERALNEGO DYREKTORA UNRRA LEHMANA

Waszyngton 13.III. Dyrektor generalny UNRRA Herbert Lehman ustąpił ze swego stanowiska z powodu złego stanu zdrowia. Obradująca obecnie w Stanach Zjednoczonych komisja główna tej organizacji będzie mogła odrazu wybrać następcę. Lehman objął swe stanowisko w listopadzie 1943 r. Podając do wiadomości

### PIERWSZE WYNIKI WYBORÓW WE WŁOSZACH

Rzym 13.III. Z pierwszych obliczeń wyników wyborów gminnych we Włoszech, które odbyły się ub. niedzieli ustalono, że partia chrześcijańsko - demokratyczna zdobyła większość w 131 gminach, a blok socjalistyczny - komunistyczny większość w 92 gminach. Wybory w większych miastach odbędą się dopiero w terminie późniejszym.

swą dymisję oświadczył, iż UNRRA jest jedyną organizacją, która ratuje wiele milionów ludzi na całym świecie od śmierci głodowej. Wiele już dokonano, ale wiele pozostaje do zrobienia. Pomoc, szczególnie jeżeli chodzi o żywność i maszyny rolnicze musi być przedłużona poza okres bieżącego roku.

## RADA BEZPIECZEŃSTWA ZBIERZE SIĘ 25 MARCA

Nowy Jork 13.III. Termin zebrania się Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku został przesunięty o 4 dni i wyznaczony na 25 marca. Wbrew poprzednim doniesieniom istnieje możliwość, iż Bevin będzie uczestniczył w pracach Rady. Nie wiadomo jeszcze kto stać będzie na czele delegacji sowieckiej.

## SPAAK STWORZYŁ NOWY RZĄD W BELGII

Bruksela 13.III. Nowy rząd belgijski utworzony został przez socjalistę Spaaka, dotychczasowego min. spr. zagr. i przewodniczącego OZN. Rząd składa się z 10 socjalistów i 5 bezpartyjnych. Dotychczasowy premier Van Acker został ministrem gospodarki. Spaak zatrzymał tę sprawę zagranicznych. Nowy rząd jutro obejmie władzę, a w poniedziałek stanie przed parlamentem.

## NOWY KONFLIKT MIĘDZY KRAJAMI LEWANTU A FRANCJĄ

Londyn 13.III. Przewodniczący delegacji syryjskiej do OZN oświadczył, że Syria i Liban nie zgadzają się na projekt rządu francuskiego, aby wojska francuskie pozostały w Libanie do 1 kwietnia 1947 r. podczas kiedy ewakuacja wojsk brytyjskich ma zostać zakończona w ozerwou b.r. Jeżeli rząd francuski nie zgodzi się na przesunięcie terminu ewakuacji, wówczas Liban może prosić W. Brytanię o przedłużenie pobytu jej wojsk. Delegat syryjski zaprzeczył również jakoby chętnie toczyły się rokowania w sprawie utworzenia Wielkiej Syrii. Jak wiadomo plan taki lansowany był ostatnio przez emira Transjordanii Abdula, który bawi obecnie w Londynie.

Bejrut 13.III. Francja powiadomiła rząd libański, iż za 10 dni na pokładzie lotniskowca przybędzie francuska misja wojskowa z gen. de Larminat na czele, która zajmie się przygotowaniami do ewakuacji wojsk francuskich z Libanu.

## ARCYBISKUP YORKU W NAZARECIE

Nazaret 13.III. Bawiący obecnie w Palestynie arcybiskup Yorku dr Cyril Garbett odwiedził wczoraj w Nazarecie polskie szkoły. Towarzyszyli mu dowódca wojsk w Palestynie gen. J.C.D'Aroy, brygadier Rowe i zastępca głównego kapelana wojsk brytyjskich płk. Voughan - Jones. Arcybiskup, powitany przez komendantkę Szkoły Młodszych Ochotniczek mjr Sychowską, przyjął defiladę 500 ochotniczek, a następnie rozmawiał z niektórymi dziewczętami wśród których znajdują się uczestniczki powstania warszawskiego. Jedną z dziewcząt powitała dostojnego gościa angielskim przemówieniem. Następnie arcybiskup odwiedził Szkołę Junaków, gdzie również rozmawiał z chłopcami. Zgromadzonych przed jednym z kościołów młodych harcerzy polską arcybiskup powitał polskim powitaniem harcerskim: "Człedem!". Następnie przyjął on defiladę harcerzy.

## SWIAT POTRZEBUJE 7 MİLIONÓW TON ZBOŻ

Waszyngton 13.III. Były prezydent Hoover, który jest przedstawicielem prezydenta Trumana w Komitecie dla walki z głodem, wyjeżdża w niedzielę do Francji, skąd uda się na objazd krajów europejskich celem zbadania panującej tam sytuacji żywnościowej. Towarzyszy mu kilka osób, które współpracowały z nim w jego akcji pomocy prowadzonej po zakończeniu poprzedniej wojny. Hoover oświadczył, iż dla uchronienia wszystkich krajów zniszczonych wojną od klęski głodu, trzeba będzie w najbliższych 4 miesiącach dostarczyć dodatkowo 7 milionów ton zboża. Ta liczba ma być osiągnięta przez zmniejszenie konsumpcji w Stanach Zjednoczonych; co winno dać 2 mil. ton i zwiększenia eksportu z Południowej Ameryki, co winno dać 5 milionów ton.

## DEBATY NAD POŻYCZKĄ AMERYKANSKĄ DLA ANGLII

Waszyngton 13.III. Przemawiając przed komisją senatu minister handlu Wallace powiedział, iż nie popierałby projektu pożyczki dla Anglii, gdyby uważał, iż jest to pierwszy krok do sojuszu wojskowego jaki proponował Churchill. Straty wskutek niezwrócenia pożyczki będą mniejsze niż w razie nieudzielenia jej.

## 20 POSŁÓW DO PARLAMENTU WĘGIERSKIEGO USUNIĘTYCH

Budapeszt 13.III. Z węgierskiej partii drobnych posiadaczy usunięto 20 posłów do parlamentu i pozbawiono ich mandatów. Posunicie to dokonane zostało na żądanie komunistów, które szło jeszcze dalej, gdyż dotyczyło 60 posłów, obwinianych przez komunistów o tendencje faszystowskie. Jak wiadomo partia drobnych posiadaczy ma bezwzględną większość w parlamencie. Jednocześnie premier Nagy oświadczył, iż partia jego zaakceptowała wysunięty przez lewicę program dalszego upaństwowienia niektórych gałęzi przemysłu. W pierwszym rządzie zostaną upaństwowione elektrownie, gazownie i kopalnie bauxytu.

Budapeszt 13.III. Wczoraj wykonano wyroki śmierci na byłym premierze Szalassy, przywódcy partii faszystowskiej oraz 2 jego współpracownikach.

## CHINOWCY PROTESTUJĄ PRZECIW SOWIECKIEJ OKUPACJI

Czungking 13.III. Wczoraj odbyły się tu olbrzymie manifestacje przeciw przedłużającej się okupacji sowieckiej w Mandżurii. Przedstawiciele rządu chińskiego i komunistów mają natychmiast udać się do Mandżurii, aby wydać znajdującym się tam wojskom rozkaz zaprzestania walki między sobą.

Waszyngton 13.III. Byrnes oświadczył, iż otrzymał odpowiedź rządu sowieckiego na pierwszą notę w sprawie Mandżurii, która wysłana była przed miesiącem. Odmówił jednak podania treści tej odpowiedzi. Natomiast nie otrzymano jeszcze odpowiedzi na drugą notę, która dotyczyła wywożenia z Mandżurii ciężkich urządzeń przemysłowych oraz na notę w sprawie Persji. Byrnes oświadczył ponadto, iż rząd amerykański nie otrzymał żadnych oficjalnych doniesień o walkach w Mandżurii między wojskami chińskimi i komunistami.

## DEMONSTRACJE W TRIESCIE

Triest 13.III. W czasie pogrzebu 2 ofiar ostatnich zajęć doszło do wielkiej demonstracji, która miała na celu przekonać bawiącą obecnie w mieście komisję sojuszników, że ludność żyje sobie przyłączenia do Jugosławii. Strajk generalny trwa jeszcze i nie można wyładować dostaw UNRRA dla Jugosławii.

## JESZCZE JEDEN TYTUŁ DLA ŻDANOWA

Moskwa 13.III. Żdanow wybrany został przewodniczącym Rady Związku, jednej z 2 izb, które razem tworzą Najwyższą Radę ZSRR, której przewodniczącym jest Kalinin. Jak wiadomo Żdanow piastuje już szereg funkcji jak jednego z sekretarzy centralnego komitetu partii bolszewików, przewodniczącego organizacji partyjnej w Leninradzie, generała-pułkownika Czerwonej Armii, przewodniczącego sojuszniczej komisji kontrolnej dla Finlandii i t.d.

## POLITYCY HISZPAŃSCY PRZYBYWAJĄ DO FRANCJI

Paryż 13.III. Przybył tu z Meksyku przewodniczący ostatniego parlamentu republikańskiego w Hiszpanii Martinez Barrio w towarzystwie członków rządu republikańskiego i przedstawicieli partii komunistycznej. Barrio powitany został przez premiera Gouin i ministra spr. zagr. Bidault.